
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/4  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 23   DEL  05/02/2010 
 
 
Oggetto:  ELEZIONI REGIONALI DEL 28 E 29 MARZO 2010 – ATTO DI INDIRIZZO 

GENERALE. 
 
 
L'anno duemiladieci, addì  cinque del mese di febbraio  alle ore 13.00, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. 
Andrea Ciliberti  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  SI  
               

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE    PROGRAMMAZIONE E BILANCIO   , ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 04/02/2010  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Dott. Pasquale Rinaldi  

 
 
 
 

Originale    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/4  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Il Responsabile del Servizio Elettorale sottoscritto sottopone a codesto Organo l’opportunità 
dell’adozione dell’ atto che segue: 
 
 Premesso che per i giorni 28 e 29 marzo 2010 è fissata la data di svolgimento delle  Elezioni Regionali, 

come da Decreto del Ministero dell’Interno 30.01.2010; 

 
 Rilevato che per lo svolgimento delle consultazioni elettorali indicate questo Comune deve far fronte a 
tutta una serie di operazioni ed attività, complesse e gravose, tutte finalizzate alla regolare ed efficace tenuta delle 
elezioni; 
 

Rilevato inoltre che, ad oggi, da parte degli Enti competenti non sono pervenute   determinazioni 
relative alle somme assegnate per le elezioni di cui in premessa; 
 
- che il presente provvedimento deve essere emanato senza indugio per permettere l’avvio della procedura 
elettorale, vista l’emanazione del suindicato Decreto; 
 
 Calcolata in complessivamente € 65.000,00 la spesa che, presumibilmente, dovrà essere sostenuta per gli 
adempimenti nella preparazione e svolgimento della consultazione in oggetto; 
 
 Preso atto che in virtù della normativa vigente gli oneri per le consultazioni elettorali in oggetto sono   a 
carico dell’Ente Regione; 
  
 Ritenuto di dover prenotare la spesa di cui sopra sui pertinenti capitoli del  P.E.G. per l’esercizio 
corrente; 
  

Tenuto presente che la predetta spesa è omologa a quella sostenuta per l’espletamento delle precedenti 
similari consultazioni (aprile 2005) e in considerazione degli aumenti dei compensi ai componenti dei seggi 
elettorali, l’aumento del compenso del lavoro straordinario al personale dipendente, è necessario prevedere un 
congruo fondo,  coerente con i parametri della precedente consultazione; 

Rilevata la necessità dell’adozione del presente atto come da dispositivo che segue; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista e fatta propria la proposta  sopra riportata; 
 

Ritenuto dovere condividere quanto affermato; 
 

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art.48 del Decreto legislativo 
267/2000; 

 
Considerato che l’articolo 1°  del Decreto del Ministero dell’Interno 17.12.2009   (G.U.  n. 301 del 29-12-

2009- Serie Generale)  ha disposto la proroga del  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno  
2010  da  parte degli enti locali al 30 Aprile 2010. 
  Rilevato che con la deliberazione n. 156 del 30.06.2009 e s.m.i.  veniva approvato il P.R.O   2010 e al 
punto “12” del deliberato si stabiliva che il provvedimento ha valore anche nel caso di un eventuale esercizio provvisorio. 

Acquisiti  i pareri espressi ai sensi dell'art.49 del suindicato Decreto Legislativo,  come da allegato al 
presente atto; 
 

A voti unanimi legalmente espressi 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/4  

 
DELIBERA 

 
Di esprimere atto di indirizzo per  la copertura degli oneri che dovranno essere sostenuti dal Comune per le 

consultazioni elettorali  Regionali del 28 e 29 marzo 2010, per assicurare i seguenti adempimenti: 

 

• Competenze ai componenti dei seggi elettorali, incluse le indennità di missione;  
• Retribuzione di prestazioni straordinarie rese dal personale comunale comprensiva degli oneri a carico del 

datore di lavoro; 
• Stampati non forniti dallo Stato o dalla Regione; 
• Trasporti vari, allestimento seggi, facchinaggio, pulizia straordinaria, recapito plichi, raccolta notizie, 

collegamenti telefonici straordinari, disciplina propaganda elettorale, materiale di consumo vario per i seggi;   
• Acquisto attrezzi per la propaganda elettorale e simili; 
• Allestimento seggi elettorali; 
• Spese postali;  
• Altre necessità non previste; 
 

 
Di stabilire che: 
  

1) All’affidamento delle forniture e delle prestazioni, che si renderanno di volta in volta necessarie, si provvederà 
con determinazioni gestionali del  Responsabile del Servizio Elettorale, nel rispetto della previsione di spesa 
complessiva approvata con la presente deliberazione, salvo eventuali variazioni e nel rispetto delle procedure 
previste dai Regolamenti vigenti;  
 
2) All’attuazione del presente atto di indirizzo, compreso l’impegno di spesa provvederanno gli uffici comunali 
competenti secondo la vigente organizzazione;  
 
3) Di prenotare la complessiva spesa presunta di € 65.000,00 dal cap. 500504 spese per consultazioni politiche e 
referendarie; 
 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del D. L.vo 18 
agosto 2000, n°267; 
 

 
 
        



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 
 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pagina 4/4  

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 23   DE
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco



	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

